
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno  03.08.2021

Deliberazione n. GC-2021-309 

Proposta di Delibera di Giunta n. PDLG-2021-359

Sono intervenuti i Signori:

Lodi Nicola Vice Sindaco
Coletti Cristina Assessore
Fornasini Matteo Assessore
Travagli Angela Assessore
Gulinelli Marco Assessore
Kusiak Dorota Assessore
Maggi Andrea Assessore
Balboni Alessandro Assessore
Guerrini Micol Assessore

Hanno giustificato l’assenza i Signori:

Fabbri Alan Sindaco

Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Walter Laghi

Essendo gli intervenuti in numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta

Oggetto

Approvazione  del  disciplinare  di  produzione  e  commercializzazione  relativo  al 
prodotto  denominato:  "Brazadlin  -  Biscotto  Casareccio  di  Ferrara"  e  conseguente 
iscrizione nel registro De.C.O.

La presente deliberazione rimarrà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 
Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.



Oggetto:  Approvazione  del  disciplinare  di  produzione  e  commercializzazione 
relativo  al  prodotto  denominato:  "Brazadlin  –  Biscotto  Casareccio  di  Ferrara”  e 
conseguente iscrizione nel registro De.C.O.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

con Delibera di C.C. del 15.03.2021 PG 27410/2021 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2021-2024 (DUP); 

con Delibera di C.C. del 24.03.2021 PG. n. 21543/2021 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2021/2023;

Dato atto che nel Documento Unico di Programmazione (DUP), nell’ambito della sfida LA 
CITTA’  DEL  LAVORO,  Programma  strategico  “NETWORK  E  STRUMENTI  PER 
L’ATTRATTIVITA’  DEL TERRITORIO”  è  prevista  la  promozione  delle  filiere  locali  e  il  
rafforzamento  dei  prodotti  d'eccellenza  del  territorio  anche  attraverso  l'istituzione  del 
marchio De.C.O. del Comune di Ferrara.

Richiamato  il Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari 
tradizionali locali - De.C.O. (Denominazione Comunale di Origine), adottato con Delibera 
di  Consiglio Comunale n. 2815 dell’8 febbraio 2021 al fine di  valorizzare le produzioni  
tipiche  artigianali,  alimentari  e  di  cultura  agro-alimentare  e  enogastronomica  locale, 
riconoscendo ad esse la capacità di creare importanti occasioni di marketing territoriale, 
con virtuose ricadute sull’intera comunità;

Richiamata  altresì la Convenzione fra il Comune di Ferrara e l'Associazione strada dei 
vini  e  dei  sapori  della  Provincia  di  Ferrara  per  la  promozione  e  valorizzazione  delle 
eccellenze culturali e storiche, con peculiare riferimento all'ambito enogastronomico della 
città di Ferrara e del suo territorio, nonché della struttura monumentale e architettonica di 
Porta Paola e dell'ambito urbano, e della cinta muraria circostanti, approvata con DGC 
166/2021;

Considerato che: 

• Il  Comune di Ferrara - in collaborazione con l'Associazione strada dei vini e dei 
sapori della Provincia di Ferrara che persegue tra le sue finalità la promozione dei 
prodotti tipici e della tradizione rurale, e con l’Istituto d’istruzione superiore “Vergani 
Navarra”, che comprende al suo interno sia l’Istituto Alberghiero che Agrario - ha 
avviato  un  percorso  di  approfondimento  dei  prodotti  De.C.O.  con  particolare 
riferimento al Brazadlin, biscotto tipico ferrarese a base di ciambella; 

• allo scopo di approfondire le origini storiche del prodotto e il suo radicamento nella 
cultura  gastronomica  ferrarese,  è  stata  condotta  dagli  studenti  dell’Istituto 
d’istruzione superiore “Vergani Navarra” una ricerca storica dal titolo “Storia di una 
coccola culinaria: i brazadlin”, conservato agli atti d'ufficio;



• la  Commissione  De.C.O.,  nominata  con  decreto  del  Sindaco  PG 61680  del  19 
maggio 2021, è stata convocata nelle date del 24/05/2021 e 21/06/2021 allo scopo 
di formulare le opportune valutazioni sul contenuto del disciplinare di produzione e 
commercializzazione del prodotto denominato “Brazadlin - Biscotto Casareccio di 
Ferrara”, al  fine di  provvedere all’iscrizione del prodotto nel registro De.C.O. del 
Comune di Ferrara; 

• nella seduta del 26/7/2021 la medesima commissione ha approvato all’unanimità il  
disciplinare  di  produzione  e  commercializzazione  concernente  il  prodotto 
sopracitato;

Ritenuto  opportuno  pertanto  approvare  il  contenuto  del  disciplinare  di  produzione 
De.C.O.  del  “Brazadlin  -  Biscotto  Casareccio  di  Ferrara”   –  disciplinare  allegato  alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato A) – e 
provvedere all’iscrizione del prodotto nel registro De.C.O. del Comune di Ferrara;

Visti i pareri espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Commercio, Lavoro e 
Attività Produttive, nonché dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs.  n. 267/2000);

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

con il voto favorevole di tutti i presenti

DELIBERA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di  approvare  il  disciplinare  di  produzione  e  commercializzazione  De.C.O.  del 
“Brazadlin - Biscotto Casareccio di  Ferrara”, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato A); 

3. di incaricare il Dirigente del Servizio Commercio, Lavoro e Attività Produttive, Arch.  
Fabrizio Magnani, che è anche il responsabile del procedimento: 

a) alla registrazione del prodotto denominato “Brazadlin - Biscotto Casareccio di 
Ferrara” nel registro De.C.O. del Comune di Ferrara, attribuendo al medesimo la 
Denominazione Comunale di Origine De.C.O.; 

b)  all’attivazione  delle  conseguenti  procedure  amministrative  per  l'iscrizione  nel 
registro  De.C.O.   e  concessione  del  corrispondente  marchio,  in  relazione  alla 
ricezione di eventuali  istanze da parte di   imprese interessate alla produzione e 
commercializzazione  del  prodotto  “Brazadlin  -  Biscotto  Casareccio  di  Ferrara”, 
secondo il disciplinare approvato;

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico 
dell’Ente.



DELIBERA inoltre

Di  rendere il  presente atto  immediatamente eseguibile,  con il  voto favorevole di  tutti  i 
presenti,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  per  consentire  di  
procedere con urgenza all’iscrizione del  prodotto  nel  registro De.C.O. e promuovere il  
relativo disciplinare di produzione e commercializzazione presso gli interessati.

Il Vice Sindaco      Il Vice Segretario Generale
Nicola Lodi                 Walter Laghi



Allegato A

Comune di Ferrara
(Provincia di Ferrara)

DISCIPLINARE DI PRODUZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE 

“Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara” 

Prodotto De.C.O. n. 1 del Comune di Ferrara (FE)



PREMESSA

Il disciplinare di produzione vuole definire i requisiti che debbono essere soddisfatti per poter 
utilizzare la Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.). 

Gli obiettivi della De.C.O. mirano: 

- alla valorizzazione del “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara” 

- a rendere riconoscibile il prodotto al consumatore finale, garantendone la tracciabilità, la tipicità e 
qualità attraverso l’utilizzo del marchio De.C.O.; 

-  a  garantire  il  mantenimento  e  la  migliore  diffusione  in  loco  delle  tecniche  tradizionali  di 
trasformazione della materia prima;

-  a  rendere  possibile  la  costituzione  di  un  circuito  di  qualità  locale  a  cui  partecipano  oltre  i  
trasformatori, anche  produttori, i ristoratori ed i distributori a vario titolo.

Articolo 1
DENOMINAZIONE

La denominazione di “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara”  è riservata al prodotto da 
forno rispondente alle condizioni e ai requisiti stabiliti nel presente disciplinare di produzione, ed 
ottenuto dalla lavorazione della farina di frumento.

Articolo 2
ZONA DI PRODUZIONE

La denominazione di “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara” è riservata al prodotto da forno 
le cui fasi di lavorazione e produzione hanno luogo nel territorio regionale.

Articolo 3
AREALE DI PRODUZIONE DELLA MATERIA PRIMA

Gli ingredienti e le materie prime impiegate devono provenire al 60% dalle diverse filiere italiane 
di produzione tracciate e rintracciabili nel territorio della Regione Emilia Romagna.

Articolo 4
NORME DI PRODUZIONE

Le modalità di produzione del “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara”, sono le seguenti:
a) Elenco e quantità degli ingredienti/materia prime da utilizzare nel seguente rapporto 

percentuale:
• Farina di frumento 52-56%
• Zucchero 18-21%;
• Materia grassa 13-20%;
• Uova fresche 4-10%;
• Acqua;
• Amido di frumento;
• Aromi;
• Sale fine 0,2-0,5%
• Polveri lievitanti; 



b) Fasi e modalità di produzione:
• Impasto: in una prima fase, miscelare insieme grassi e zuccheri con aromi. 

Successivamente come seconda fase di lavorazione i liquidi (nel caso di utilizzo di 
bicarbonato di ammonio come polvere lievitante deve essere sciolto in acqua) e in 
ultima fase gli sfarinati con le restanti polveri lievitanti. La temperatura deve essere 
compresa tra i 24°C e i 26°C;

• Lavorazione: inserire nell’ordine di impasto gli ingredienti occorrenti e miscelarli 
all’interno della bacinella di impastamento. Si devono utilizzare utensili previsti dal 
sistema HACCP. La prima fase non deve superare i 5’, la seconda fase non deve 
superare i 5’, la terza e ultima fase non deve superare i 4’. La pasta finale si presenta 
morbida e umida;

• Modellatura: l’impasto deve essere modellato per poter ottenere lo spessore desiderato 
e tagliato per avere forma rotonda per avere un peso cotto di 8-20g per singolo 
biscotto;

• Infornatura e cottura: forno alimentato elettricamente e/o a metano; la cottura deve 
rientrare nell’intervallo 10-20 minuti con programmata che va da 180 °C a 200 °C;

Articolo 5
CONFEZIONAMENTO ED ETICHETTATURA

Le modalità di confezionamento ed etichettatura del “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara”, 
sono le seguenti:

a) Caratteristiche dimensionali e descrizione del prodotto finito:
• Il “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara” assume la forma rotonda di 

dimensioni: diametro da 40 a 60 mm, e peso da 8-20 g;
• Il prodotto fresco deve avere un caratteristico odore delicato di tostato, che può 

ricordare il profumo tipico del biscotto;

b) Confezionamento ed etichettatura:
• A garanzia delle caratteristiche qualitative, dell’identificazione e della rintracciabilità, 

il prodotto finito è confezionato in sacchetti, con etichetta riportante, oltre quanto 
prescritto dalle norme vigenti unitamente ad un nome prodotto ammesso per ragioni di 
commercializzazione, la dicitura “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara” ed il 
relativo marchio “De.C.O.”;

• La dicitura “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara”  ed il relativo marchio 
“De.C.O.” devono essere apposti con caratteri chiari e indelebili, nettamente distinti da 
ogni altra scritta, esclusivamente sul prodotto rispondente ai requisiti di cui al presente 
disciplinare.

Articolo 6
COMMERCIALIZZAZIONE

Prima dell’immissione al  consumo il  “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara” può anche 
essere confezionato con cartone e con film termoretraibile con etichette riportante:
• data di scadenza;
• denominazione “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara”.



Articolo 7
MODALITÀ DI TRASFORMAZIONE

Per la  preparazione del  “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara” sono ammessi laboratori 
industriali che promuovendo il capitale umano e il lavoro manuale, sappiano offrire produzioni di 
pregio  e  che  abbiano  anche  positive  ricadute  ambientali  e  sociali  quali  lo  sviluppo  di  nuove 
opportunità di lavoro sul territorio. 
La preparazione del “Brazadlin - Biscotto Casareccio di Ferrara” è effettuata unicamente a mezzo 
di  processi  meccanici  e  fisici  idonei  a  garantire  l’ottenimento  di  prodotti  trasformati  privi  di  
alterazioni delle caratteristiche fisico-chimiche e organolettiche.
È opportuno che il responsabile del controllo qualità di riferimento adotti accorgimenti idonei a 
scongiurare il verificarsi dei fenomeni di criticità in grado di alterare la qualità del  “Brazadlin -  
Biscotto Casareccio di Ferrara”.

Articolo 8
STOCCAGGIO

La fase di stoccaggio deve essere condotta in condizioni tali da ridurre al minimo i danneggiamenti 
dovuti alla movimentazione.
I locali di stoccaggio devono essere opportunamente aerati, asciutti e devono garantire condizioni 
ottimali di umidità.

Articolo 9
TRASPORTO

Prima  che  i contenitori  del  “Brazadlin  -  Biscotto  Casareccio  di  Ferrara”  siano  avviati  al 
trasporto,  deve essere effettuato un controllo  preventivo che accerti  l'insussistenza di  eventuali 
anomalie  (rotture,  ammaccature,  etichette  rotte  o  illeggibili)  che  possono  compromettere  la 
sicurezza e l’estetica del prodotto nonché l’integrità e stabilità dei pallet. 
Nel caso in cui non sia possibile ricorrere a mezzi propri  dell'azienda,  il  trasporto avverrà per 
mezzo di vettori scelti valutando, accanto ai  tempi e alla puntualità di  consegna, soprattutto le  
garanzie igienico sanitarie offerte. 
La fase di trasporto deve ottemperare alle norme vigenti.

Articolo 10
ESPOSIZIONE AL PUNTO VENDITA

Al ricevimento del carico il responsabile del punto vendita deve effettuare controlli sul carico per 
verificare: 
• le quantità e le tipologie consegnate;
• l’integrità del pallet e delle confezioni;
• la vita residua e il termine di scadenza del prodotto.



Art. 11
CONTROLLI DELLA COMMISSIONE E PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI

La Commissione, nominata dal Sindaco, potrà effettuare dei controlli non programmati al fine di 
valutare la corretta applicazione del presente disciplinare su tutte le fasi del ciclo di produzione e 
di trasformazione della materia prima.
La commissione effettuerà dei controlli ordinari di seguito indicati:
• durante le varie fasi di produzione presso gli stabilimenti;
• presso i locali ove avviene lo stoccaggio.
Qualora si riscontri il mancato rispetto delle norme contenute nel Disciplinare di produzione, il  
produttore incorrerà in sanzioni che la stessa commissione valuterà di volta in volta a seconda 
della  gravità  del  caso,  adottando  gli  eventuali  provvedimenti  disciplinari  da  intraprendere  nei 
confronti dei produttori o dei trasformatori.
I suddetti riscontri comporteranno la sospensione dell’utilizzo del marchio De.C.O. per un periodo 
temporale che la Commissione andrà a stabilire di volta in volta.



Settore Affari Generali

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il documento registrato come Deliberazione di Giunta Comunale del 3 
agosto  2021  n.  GC-2021-309  e  avente  oggetto  Approvazione  del  disciplinare  di 
produzione  e  commercializzazione  relativo  al  prodotto  denominato:  "Brazadlin  - 
Biscotto Casareccio di Ferrara" e conseguente iscrizione nel registro De.C.O. 

esecutivo il 03/08/2021

E’  in  pubblicazione  nel  sito  informatico  del  Comune  di  Ferrara  nel  periodo  dal 
04/08/2021  al 18/08/2021

Ferrara,  04/08/2021

L’addetto alla pubblicazione
     Aldo Rizzoni

Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.


